
دستور فوری برای قطعی برق مشترکان پرمصرف
مدیرعامل شرکت توانیر گفت: شناسایی و صدور اخطار قطع برق برای 
مشترکان پرمصرف در تمامی‌بخش‌های تجاری، اداری و خانگی و اعزام 
اکیپ‌های صنعت برق به ادارات، بانکها، شهرداری‌ها و سایر مراکزی که مردم 
به عنوان پرمصرف معرفی می‌کنند، در دستور کار شرکت‌های توزیع نیروی 

برق قرار گرفته است.
به گزارش ایسنا، مصطفی رجبی مشهدی در نشست هفتگی مدیریت مصرف 
برق با مدیران عامل شرکتهای زیرمجموعه  با اشاره به ٢ هفته گرم پیش رو از 
مردادماه که با افزایش بی‌سابقه بار مصرفی شبکه همراه است از همه شرکت‌ها 
خواست نسبت به شناسایی و ارسال پیامک اخطار برای مشترکان پرمصرف 
در تمامی‌بخش‌ها و قطع برق این مراکز در صورت بی توجهی به الگوی مصرف 
اقدام کنند.وی در همین زمینه از شرکتهای توزیع برق خواست تا طی هفته 
جاری با اعزام گروه‌هایی برای بررسی مصرف برق ادارات، بانکها، شهرداری‌ها 
و مراکزی که مردم به عنوان پرمصرف گزارش می‌کنند، نسبت به قطع برق 
این مراکز اقدام کنند و با توجه به تاکید وزیر نیرو، اگر مشترکی طی ساعات 
صفر بامداد تا ٨ صبح نیز الگو را رعایت نکند با قطع برق مواجه خواهد شد و 
وصل مجدد انشعاب صرفا با اصلاح مصرف و اخذ تعهد کتبی از مشترک امکان 
پذیر است. مدیرعامل توانیر تمامی‌تلاشهای صنعت برق کشور را در جهت 
جلب رضایتمندی و تامین برق پایدار برای مردم عزیز ایران عنوان کرد و از 
اعزام نماینده تام الاختیار توانیر به شرکت‌های برق و توزیع با هدف نظارت بر 
عملکرد مدیریت مصرف برق در استان‌ها خبر داد و از مدیران عامل شرکت‌ها 

خواست با حضور در صحنه کار را از نزدیک پیگیری کنند.

ویژه

اتریوم موفق شد
کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا )SEC( به‌طور رسمی‌صندوق قابل 

معامله در بورس اتریوم را برای ۲۳ جولای تایید کرد.
به گزارش ایسنا، این تاییدیه به آمریکایی‌ها اجازه می‌دهد تا از ۲۳ جولای، 
اتریوم را از طریق صندوق‌های قابل معامله در مبادلات با استفاده آسان 
)ETF( معامله کنند و دسترسی به دومین ارز دیجیتال بزرگ را افزایش 
دهند.مارکت گزارش کرد این حرکت مورد انتظار پس از بررسی مجموعه‌ای 
از پرونده‌های نظارتی و پس از آن صورت گرفت که بورس آرکا نیویورک اعلام 
کرد فهرست صندوق‌های قابل معامله در بورس گری اسکیل و بیت وایز اتریوم 
را در اوایل روز دوشنبه تایید کرده است.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای 
دیجیتال در حال حاضر ۲.۴۳ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت 
به روز قبل  ۰.۴۴ درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۵۴.۲۳ درصد کل 
بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین است که ۰.۱۰ درصد کاهش روزانه 
را ثبت کرده است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته 
۹۰.۰۷ میلیارد دلار است که ۲۲.۱۴ درصد افزایش داشته است. حجم کل در 
امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۷.۶ میلیارد دلار است که  ۸.۴۴ درصد از 
کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار 
اکنون ۶۵.۷۹ میلیارد دلار است که ۷۳.۰۴ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار 

ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

ارز دیجیتال 

کندی اقتصادهای عربستان و خلیج فارس
 با کاهش تولید نفت

تحلیلگران پیش‌بینی کردند اقتصادهای منطقه خلیج فارس به دلیل ادامه 
کاهش تولید نفت، امسال با نرخ بسیار آهسته‌تری توسعه پیدا می‌کنند و افت 

عربستان سعودی از همه شدیدتر خواهد بود.
به گزارش ایسنا، در نظرسنجی رویترز از ۲۴ اقتصاددان که در فاصله هشتم تا 
۲۲ ژوئیه انجام شد، پیش‌بینی شد اقتصاد عربستان سعودی در سال جاری، 
۱.۳ درصد رشد می‌کند که کمتر از ۱.۹ درصد پیش‌بینی شده در نظرسنجی 
آوریل و سه درصد پیش‌بینی شده در ژانویه است.با این حال، پیش‌بینی می‌شود 
امارات عربی متحده، رشد بهتر ۳.۷ درصد را تجربه کند زیرا به زودی تولید 
نفت خود را افزایش می‌دهد و به گردشگری متمرکز است. انتظار می‌رود کویت 
امسال در رکود بماند، در حالی که قطر، رشد اقتصادی ۲.۲ درصد، عمان، ۱.۶ 
درصد و بحرین، ۲.۶ درصد را پیدا کند. پیش‌بینی می‌شود اقتصادهای شورای 
همکاری خلیج فارس به طور متوسط، ۱.۹ درصد در سال ۲۰۲۴ رشد کنند. 
رالف ویگرت، مدیر اقتصادهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا در شرکت »اس 
اند پی گلوبال مارکت اینتلیجنس« در این باره گفت: درآمدهای نفتی پایین‌تر، 
بر رشد غیرنفتی تاثیر گذاشته است. عربستان سعودی در حال به‌سازی برنامه 
افق ۲۰۳۰ و تنظیم هزینه سرمایه‌گذاری است. تاثیر بر رشد واقعی تولید 
ناخالص داخلی، سرمایه‌گذاری کمتر به معنای دورنمای اقتصادی ملایم‌تر است. 
اما دورنمای اقتصادهای شورای همکاری خلیج فارس برای سال ۲۰۲۵، 
روشن‌تر است و انتظار می‌رود اقتصاد عربستان سعودی، ۴.۵ درصد و امارات 
عربی متحده، ۴.۲ درصد رشد کند. بعلاوه، انتظار می‌رود این منطقه شاهد نرخ 
تورم ملایمی‌باشد که طبق پیش‌بینی اقتصاددانان، بین یک درصد تا سه درصد 
در سال ۲۰۲۴ خواهد بود و کمترین تورم در عمان و بالاترین نرخ تورم در 
کویت مشاهده می‌شود. انتظار می‌رود عربستان سعودی نرخ تورم ۲.۱ درصد 
را در سال میلادی جاری داشته باشد.صندوق بین‌المللی پول، هفته گذشته 
پیش‌بینی خود از رشد اقتصادی عربستان سعودی را با اشاره به کاهش تولید 
اوپک پلاس، بازنگری کرد و به نرخ پایین‌تری کاهش داد.بر اساس گزارش اویل 
پرایس، صندوق بین‌المللی پول اکنون نرخ رشد عربستان سعودی در سال 
۲۰۲۴ را ۱.۷ درصد پیش‌بینی می‌کند که کمتر از ۲.۶ درصد برآورد قبلی 
است و نرخ رشد این کشور در سال ۲۰۲۵ را ۴.۷ درصد تخمین می‌زند که ۱.۳ 

درصد کمتر از برآورد آوریل است.

نفت روسیه مشتری جدید پیدا کرد
عضو سابق اوپک، برای نخستین بار در بیش از یک دهه گذشته، به دنبال خرید 

نفت روسیه است.
به گزارش ایسنا، شرکت پرتامینای اندونزی پس از آغاز جنگ در اوکراین در 
فوریه سال ۲۰۲۲، نفت از روسیه خریداری نکرده، اما اکنون گریدهای نفتی 
سوکول و اورال روسیه را به فهرست خرید خود برای سپتامبر سال ۲۰۲۴ 
افزوده است. طبق گزارش رویترز، از آخرین باری که شرکت نفتی پرتامینای 
اندونزی، نفت سوکول روسیه را خریداری کرد، بیش از ۱۰ سال گذشته است.

اینکه آیا اندونزی به عنوان خریدار نفت روسیه، به کشورهایی نظیر چین و 
هند خواهد پیوست، معلوم نیست و باید صبر کرد و دید.اندونزی در سال 
۲۰۲۴، رشد اقتصادی قوی را شاهد بوده است. اما تولید داخلی نفت این 
کشور، امسال به کمتر از ۶۰۰ هزار بشکه در روز کاهش یافته و همزمان، میزان 
مصرف، به بیش از ۱.۶ میلیون بشکه در روز رسیده است. این کشور آسیایی 
با وجود موضع نسبتا بی‌طرف در عرصه سیاست جهانی، در سال ۲۰۲۲ اعلام 
کرد که نفت ارزان روسیه را خریداری خواهد کرد اما دولت اندونزی ظاهرا 
به این نتیجه رسید که خرید نفت روسیه با قیمت ۳۰ درصد ارزان‌تر از نفت 
برنت، به ریسکهای سیاسی آن نمی‌ارزد.واردات بالاتر نفت که در ژوئن سال 
۲۰۲۴، بر مبنای ماه به ماه، ۱۷ درصد افزایش داشت، به تراز تجاری اندونزی 
لطمه زده است. قیمت بالاتر نفت و محصولات نفتی، بر تراز تجاری این کشور 
تاثیر گذاشته است. نشریه استار گزارش کرد ارزش واردات نفت در ژوئن سال 
۲۰۲۴، بر مبنای سال به سال، ۴۷ درصد افزایش یافته است. بر اساس گزارش 
اویل پرایس، با وجود فرصت خرید نفت تخفیف‌دار روسیه، پالایشگاه‌های نفت 
اندونزی، برای پالایش نفت سبک تجهیز شده‌اند که عمده آن توسط کشورهایی 

مانند عربستان سعودی، نیجریه، آنگولا و عراق تامین می‌شود.

بازار انرژی 

ترخیص بیش از ۸ میلیون تن 
کالای اساسی 

گمرک اعلام کرد که در چهار ماهه ابتدایی سال جاری، 
هشت میلیون و ۲۴۷ هزار تن کالای اساسی به ارزش 
چهار میلیارد و ۸۸۱ میلیون دلار وارد و از گمرکات کشور 

ترخیص شده است.
این میزان کالاهای اساسی وارد شده در چهار ماهه سال 
۱۴۰۳ از نظر وزنی هشت درصد افزایش و از حیث ارزش 
شش درصد کاهش نشان می‌دهد.بر اساس این گزارش، 
بیشترین درصد کاهش در بین ۲۰ قلم واردات کالای 
اساسی در این مدت به روغن‌های خوراکی، گندم و جو 
و بیشترین درصد افزایش واردات این کالاها نیز به گوشت 
قرمز، کنجاله سویا و گوشت مرغ اختصاص داشته است.
این گزارش حاکی است؛ در مدت یاد شده پنج قلم عمده 
کالاهای اساسی وارداتی به لحاظ وزنی به ترتیب شامل 
ذرت به مقدار سه میلیون و ۶۶۳ هزار تن، کنجاله سویا 
یک میلیون و ۲۶ هزار تن، انواع دانه‌های روغنی ۸۸۴ هزار 
و ۴۴۵ تن، برنج ۴۲۱ هزار تن و روغن‌های خوراکی نیمه 

جامد، مایع و خام ۳۹۸ هزار و ۷۰۰ تن بوده است.

کاهش ۲۷ درصدی 
واردات گوشی موبایل

طبق اعلام گمرک ایران، واردات گوشی‌های تلفن همراه در 
چهار ماهه اول امسال به لحاظ تعداد ۲۷ درصد و از نظر 
ارزش ۱۷ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش 

داشته است.
در چهار ماهه اول سال ۱۴۰۳ تعداد  دو میلیون و ۸۵۷ 
هزار و پنج دستگاه گوشی تلفن همراه به ارزش ۶۸۸ 
میلیون دلار به دو شیوه تجاری و مسافری وارد کشور و از 
گمرکات ترخیص شده است.طبق آمار گمرک، از مجموع 
گوشی تلفن همراه وارداتی به کشور دو میلیون و ۷۳۹ هزار 
و ۱۷۹ دستگاه به ارزش ۶۲۲ میلیون دلار به شیوه تجاری 
و ۱۱۷ هزار و ۸۲۶ دستگاه به ارزش ۶۵ میلیون و ۶۶۲ 
هزار دلار به شیوه مسافری وارد کشور شده است.شایان 
ذکر است، آمار واردات گوشی تلفن همراه در این مدت 
شامل ردیف تعرفه ۸۵۱۷۱۳۹۰ به شرح گوشی‌های تلفن 
همراه هوشمند و کد تعرفه ۸۵۱۷۱۴۲۰ به شرح گوشی 

تلفن همراه با صفحه کلید غیر لمسی است.

واردات خودرو 
در مرز ۱۰ هزار دستگاه 

رئیس کل گمرک ایران اعلام کرد که واردات خودرو 
سواری نو ترخیص قطعی شده از گمرکات کشور در چهار 

ماهه سال جاری به مرز ۱۰ هزار دستگاه رسید.
به گزارش ایسنا، محمد رضوانی‌فر - معاون وزیر امور 
اقتصادی و دارایی - اظهار کرد: در مدت یاد شده تعداد 
۹۵۹۲ دستگاه خودرو سواری نو به ارزش ۱۹۲ میلیون و 
۲۸ هزار دلار وارد و از گمرکات کشور ترخیص قطعی شده 
است.رضوانی‌فر در خصوص واردات خودرو سواری نو در 
چهار ماهه سال گذشته گفت: در مدت مشابه سال گذشته 
تعداد ۴۳۹ دستگاه خودرو سواری نو به ارزش ۱۲ میلیون 

دلار وارد کشور شده بود.
به گفته وی، در این مدت شرکت‌های معین خودرو 
ایرانیان، کرمان موتور و سایپا عمده‌ترین واردکنندگان 
خودرو سواری نو به کشور بودند که نزدیک به ۶۵ درصد 
از واردات خودرو را از حیث تعداد به خود اختصاص دادند.

واردات ۱۲ تن شمش طلا 
در ۴ ماهه امسال

واردات شمش طلای استاندارد در چهار ماهه امسال به ۱۲ 
تن و ۲۶۰ کیلو‌گرم و به ارزش ۷۷۹ میلیون دلار رسید.

به گزارش گمرک ایران، محمد رضوانی‌فر معاون وزیر 
اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران با بیان این مطلب 
گفت: میزان واردات شمش طلا در ۴ ماهه سال گذشته 
به میزان ۳ تن و ۳۶ کیلوگرم و به ارزش ۱۹۷ میلیون 
دلار بوده است.وی افزود: ۹۳ درصد از وزن واردات شمش 
طلا در سال جاری از طریق گمرک فرودگاه امام خمینی 
)ره( انجام گرفته است.رضوانی‌فر اظهار داشت: گمرکات 
باشماق، تبریز، مشهد، فرودگاه اصفهان، پیرانشهر و یزد از 
دیگر گمرکاتی بودند که در چهار ماهه سال جاری شمش 
طلا از این گمرکات وارد و ترخیص شده است.شایان ذکر 
است، هیئت دولت در آذرماه سال ۱۴۰۱ مصوب کرد تا 
تسهیلاتی جهت واردات شمش طلا برقرار شود، پس از این 

مصوبه، واردات شمش طلا به کشور آغاز شد.

تحویل ۸۵هزار تن برگ سبز چای 
به دولت 

رئیس سازمان چای کشور گفت: تا امروز ۸۵ هزار تن 
برگ چای سبز به مبلغ ۱,۴۰۰ میلیارد تومان از کشاورزان 

خریداری شد.
حبیب جهانساز، رئیس سازمان چای کشور در گفت‌وگو 
با خبرنگار مهر درباره وضعیت تولید چای در کشور گفت: 
با توجه به شرایط اقلیمی ‌و میزان بارش‌ها، پیش بینی 
می‌شود امسال حدود ۱۴۰ هزار تن برگ سبز چای از 
کشاورزان خریداری شود )خرید تضمینی(.وی افزود: این 
عدد تقریباً مشابه سال گذشته بوده و سال قبل با توجه 
به بارش‌های خوبی که رخ داد حدود ۱۴۵ هزار تن برگ 
سبز تحویل دولت شد.وی در ادامه با اشاره به قیمت خرید 
تضمینی این محصول پرمصرف ایرانیان عنوان کرد: برگ 
سبز درجه ۱ هر کیلو گرم ۱۸ هزار تومان و درجه ۲ نیز 
۱۵ هزار تومان از سوی شورای قیمت گذاری کالاهای 
اساسی کشاورزی تعیین شده است.رئیس سازمان چای 
کشور درباره میزان خرید تضمینی چای تا امروز تصریح 
کرد: میزان خرید تا امروز ۸۵ هزار تن به مبلغ ۱,۴۰۰ 
میلیارد تومان است.جهانساز درباره پرداخت مطالبات اظهار 
کرد: دولت حدود ۶۰ درصد از سهم خود را پرداخت کرده 
است. همچنین کارخانجات نیز ۴۳ درصد از سهم خود را 
به چای کاران پرداخت کرده‌اند. به این ترتیب حدود ۵۰ 
درصد از مطالبات چای کاران تا امروز پرداخت و باقی به 

مرور واریز می‌شود.

تجارت 

کشاورزی 
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محاسبات نشان می‌دهد که سهم 
»خالص صادرات« از کیک اقتصاد ایران 
در 17 سال گذشته در بهترین وضعیت 

خود نیز کمتر از 20 درصد بوده است.
داده‌های رشد مرکز آمار حاکی از آن است 
که در طول 17 سال گذشته، حتی در 
بهترین حالت نیز سهم خالص صادرات از 
19 درصد کیک اقتصاد فراتر نرفته است.
در طول این 17 سال، کمترین سهم خالص 
صادرات از حجم اقتصاد ایران در سال 87 
و بیش‌ترین سهم آن در سال 95 به ثبت 
رسیده است. اکوایران در این گزارش، به 
تشریح فراز و فرود این شاخص در دهه‌های 

گذشته و علل بروز آن‌ پرداخته است.
سهم خالص صادرات

 از کیک اقتصاد
تجارت یک معامله بین‌المللی است. دو طرف 
تجارت را، »صادرات« و »واردات« شکل 
داده‌اند. از کنار هم گذاشتن این دو سمت، 
مفهوم جدیدی به نام »خالص صادرات« 
ایجاد می‌شود. به بیان دیگر، خالص صادرات 
حاصل کسر کردن »واردات« از »صادرات« 
است. اگر این شاخص مثبت باشد نشان 
می‌دهد که در انتهای هر سال، صادرات 

کشور بالاتر از واردات بوده است.
 اگر این شاخص منفی باشد نیز بیانگر 
وضعیت معکوس است.برای سنجش وضعیت 
تجارت یک کشور روش‌های متفاوتی وجود 
دارد که یکی از آن‌ها، بررسی »سهم خالص 
صادرات از تولید ناخالص داخلی« است. این 
روش به زبان ساده بررسی می‌کند که چند 
درصد از کیک اقتصاد کشور در هر سال 
به واسطه صادرات ایجاد شده است. اقتصاد 

هر کشور از چند جزء اصلی تشکیل شده 
که تجارت نیز یکی از آن‌هاست. در ادبیات 
اقتصادی و از نظر برخی مکاتب، هر چه 
سهم خالص صادرات از تولید ناخالص بالاتر 
باشد می‌تواند نشان‌دهد که چقدر اقتصاد 

یک کشور بازتر و پویاتر است. 
محاسبات انجام شده بر اساس داده‌های 
مرکز آمار نشان می‌دهد که از سال 1385 
تا سال 1402، سهم خالص صادرات از 
کیک اقتصاد ایران هیچ‌گاه به 20 درصد 

نرسیده است. 
آمارهای گمرک نشان می‌دهد که حجم 
تجارت غیرنفتی ایران از سال 1371 تا سال 
1384 کمتر از 40 میلیارد دلار در سال 
بوده اما با ورود به نیمه دوم دهه هشتاد، 
ناگهان این رقم افزایش یافته و تا سال 87 
به بالای 55 میلیارد دلار نیز رسیده است. 
این در حالی است که در همین سال، تراز 
تجاری اعلام شده از سوی گمرک )اقلام 
غیرنفتی( به منفی‌ترین حالت خود در طول 

32 سال گذشته رسیده است. 
به بیان دقیق‌تر، در سال 87 حجم تجارت 
غیرنفتی نسبت به سال‌های قبل از خود 
افزایش یافته اما چون این افزایش بیش‌تر 
از سوی واردات بوده، تراز تجاری غیرنفتی 
کشور بیش لاز 35 میلیارد دلار منفی شده 

است.
این تحولات در تجارت غیرنفتی، اثر خود 
را روی تجارت کل کشور و خالص صادرات 
نیز گذاشته است. همانطور که پیش‌تر به 
آن اشاره شد، خالص صادرات مرکز آمار 
تمام تجارت کشور را که نفت هم در آن 
هست، در نظر می‌گیرد. روند 17 ساله سهم 

خالص صادرات از تولید ناخالص داخلی 
)به قیمت‌های ثابت سال 90 و تورم‌‌زدایی 
شده( نشان می‌دهد که کمترین سطح این 

شاخص در سال 87 رقم خورده است.
در این سال، سهم خالص صادرات از کیک 
اقتصاد 6.53 درصد شناسایی شده که 
با توجه به منفی‌بودن شدید تراز تجاری 
غیرنفتی در آن سال، احتمال می‌رود 
مثبت بودن خالص صادرات بیش‌تر از سوی 

صادرات نفتی باشد. 
این رقم به زبان ساده نشان می‌دهد که 
از کل کیک اقتصاد در آن سال، تنها 6.5 
قسمت به واسطه صادرات ایجاد شده است.
به طور کلی نیز از سال 1385 تا سال 
1389، سهم خالص صادرات از حجم 
اقتصاد ایران بالاتر از 9.7 درصد نرفته است.

افزایش سهم خالص صادرات
 با وجود شروع تحریم‌ها

تحریم‌های شورای امنیت علیه پرونده 
هسته‌ای ایران از اواخر سال 1390 شروع 
شد. در همان سال، سهم خالص صادرات 
از کیک اقتصاد ایران نسبت به سال قبل 
کاهش یافت و به 8 درصد رسید. با این 
حال، این شاخص پس از آن بالاتر رفت و تا 
سال 1393 به روند صعودی خود ادامه داد. 
در سال 93، سهم خالص صادرات از کیک 
اقتصاد ایران به 15.04 درصد رسیده بود؛ 
سهمی‌که البته در سال 94 افت شدیدی 
داشت و به 7.4 درصد سقوط کرد.در سال 
94، برجام امضا شد و آثار مثبت اقتصادی 
آن در سال‌های بعد به چشم آمد. بهتر است 
پیش از پرداختن به خالص صادرات، ابتدا 
وضعیت تراز تجاری غیرنفتی در آن دوره 

مورد بحث قرار گیرد.
پس از امضای برجام و در سال 95، حجم 
تجارت غیرنفتی ایران به یک باره افزایش 
می‌یابد و از کمتر از 80 میلیارد دلار در 
سال، به نزدیک 110 میلیارد دلار در سال 

جهش می‌کند. 
در همان سال، تراز تجاری نیز برای 
اولین بار از ابتدای دهه 70 به بعد، 
مثبت می‌شود. یعنی برای اولین بار حجم 
صادرات غیرنفتی بیش‌تر از حجم واردات 
غیرنفتی می‌شود. داده‌های مرکز آمار نیز 
نشان می‌دهد که در سال 95، خالص 
صادرات کشور افزایش یافته و سهم آن 
 از کیک اقتصاد به 18.9 درصد رسیده 

است. 
این سهم،‌ بالاترین سطح این شاخص از 
سال 85 تا سال 1402 است و یک رکورد 
17 ساله محسوب می‌شود.بجز سال 95، در 
سال 97 نیز دومین قله به ثبت می‌رسد و 
سهم خالص صادرات از کیک اقتصاد ایران 
به 17.4 درصد می‌رسد. در سال 97 نیز 
تراز تجاری غیرنفتی کشور مثبت برآورد 
شده است.با این حال، این وضعیت رو به 

رشد پایدار نمی‌ماند.
بحران جهانی کرونا و کمرنگ‌شدن 

تجارت در اقتصاد ایران
از سال 98 چند بحران باعث می‌شود 
تا سهم خالص صادرات از کیک اقتصاد 
ایران آب رود. اولین بحران، خروج ناگهانی 
ترامپ از توافق برجام است که در وهله اول 
مبادلات مالی ایران و شرکای تجاری و در 
وهله دوم فروش نفت ایران را با مشکل 
جدی مواجه کرد. در سال 98 که ترامپ 
از برجام خارج شد، سهم خالص صادرات از 
کیک اقتصاد روند نزولی به خود گرفته و در 
همان سال به 11.69 درصد رسیده است.

دومین بحران، ظهور کرونا در اواخر سال 
98 و اوایل سال 99 است.

 این همه‌گیری باعث شد تا مبادلات 
بین‌المللی برای یک بازه زمانی کوتاه 
متوقف و برای زمان طولانی‌تری محدود 
شود و تجارت بین‌المللی موانع زیادی سر 

راه خود ببیند. 
در سال 99، سهم خالص صادرات از 
کیک اقتصاد ایران به 8.34 درصد نزول 
کرد. در نهایت، در سال 1400 این سهم 
دوباره کاهش یافت و دومین رکورد از 
نظر پایین‌ترین سطح را روی سطح 6.82 

درصدی به ثبت رساند. 
در دو سال گذشته، یعنی از سال 1401 تا 
سال 1402، هم حجم تجارت غیرنفتی بالا 
رفته و هم صادرات نفت ایران افزایش یافته 
است. این دو رخداد سبب شده تا سهم 
خالص صادرات از کیک اقتصاد تا حدودی 
افزایش یابد و ابتدا به 8.4 درصد و بعد به 
9.06 درصد برسد. با این حال، همچنان 
سهم صادرات از اقتصاد ایران کمتر از 20 
درصد است که نشان می‌دهد ظرفیت‌های 
خالی زیادی برای استفاده تاجران و 

سرمایه‌گذاران مغفول مانده است.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی‌ گفت:  باتوجه به 
پتروشیمی  صنعت  سرمایه‌گذاری‌های 
‌در جمع‌آوری گازهای مشعل در کشور 
همه  خاموشی‌  شاهد  می‌رود  انتظار 
مشعل‌ها تا سال آینده باشیم و از 

سوزاندن ثروت ملی جلوگیری شود.
ایسنا، مرتضی شاهمیرزایی  به گزارش 
در نشست خبری پانزدهمین همایش 
 ،)IPF( بین‌المللی صنعت پتروشیمی‌ایران
با اشاره به برگزاری یک همایش در صنعت 
پتروشیمی، اظهار کرد: پانزدهمین دوره این 
رویداد با حضور صاحب‌نظران، دانشمندان، 
و  داخلی  سیاست‌مداران  مخترعان، 
خارجی و بعضی از دیپلمات‌های خارجی 
 به‌صورت برخط در ۱۴ و ۱۵ مرداد برگزار 

می‌شود.
 وی با بیان اینکه در این دوره تلاش 
شده از دستاوردها و تازه‌ترین تحولات 
این  جایگاه  ارتقای  پتروشیمی‌برای  صنعت 
صنعت در جهان ارائه شود، گفت: هدف 
از برگزاری این همایش ارائه دستاوردهای 
چهار قاره جهان در صنعت پتروشیمی، 
آلودگی‌های  شناسایی  فرایندها،  بهبود 
محیط‌زیستی و پرهیز از انتشار آن‌ها در 
این صنعت، همکاری و تقویت معنادار 
صنعت پتروشیمی ‌و مؤسسه‌های مالی، 
شرکت‌های تجاری و تولیدکنندگان، 
و  پیشرفته  فرایندهای  از  رونمایی 
ایده‌های  و  طرح‌ها  به‌اشتراک‌گذاری 

فناورانه عنوان شده است.مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی‌با بیان اینکه اگر 
پتروشیمی‌در  فناورانه  از حرکت سریع 
راستای کاهش آلایندگی عقب بمانیم، 
ممکن است در آینده با جرایمی‌مواجه 
می‌شویم، گفت: در این زمینه، با سازمان 
حفاظت محیط زیست همکاری خوبی 
داریم تا بیش از گذشته، فعالیت صنعت 
پتروشیمی‌مطابق با اصول محیط زیستی 
باشد؛ در این راستا موفقیت‌های خوبی 
در زمینه جمع‌آوری گازهای همراه صورت 
گرفت و تمامی‌گازهای همراه غرب کارون و 
شرق کارون تا پایان سال آینده، جمع‌آوری 

خواهد شد.
وی افزود: گام بلند این طرح بهره‌برداری 
از NGL۳۲۰۰ است که روزانه ۲۵۰ 
میلیون فوت مکعب از گازهای همراه 
منطقه را جمع‌آوری می‌کند و بعد از ارائه 
متان به شبکه سراسری، C++ را به‌هاب 
پتروشیمی‌جنوب استان ارسال می‌کند. 
طرح مهم NGL۳۱۰۰ نیز در هفته‌های 
اخیر افتتاح شد که این طرح روزانه در سقف 
ظرفیت با بهره‌برداری از ایستگاه‌های پیش 
تراکم و خطوط مربوطه، تمامی‌گازهای 
همراه در منطقه میدان آذر و چنگوله 
و میدان بیات و سایر مناطق مثل یاران 
شد.مدیرعامل  خواهد  جمع‌آوری  شمالی 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌با تاکید بر 
اینکه در شرق کارون، پالایشگاه بیدبلند 
خلیج فارس و پتروشیمی‌مارون هم در 

زمینه جمع‌آوری گازهای همراه اقدامات 
خوبی را شروع کرده‌اند، گفت: پیش‌بینی 
می‌شود جشن خاموشی کامل گازهای 
همراه نفت در شرق و غرب کارون را پایان 

۱۴۰۴ برگزار شود. 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌با 
بیان اینکه امروز به‌ ظرفیت نزدیک به ۱۰۰ 
میلیون تن رسیدیم و تا پایان سال از 
۱۰۱ میلیون تن عبور خواهیم کرد، گفت: 
غربالگری طرح‌های بالادست انجام شده و 
با برنامه‌ریزی صورت گرفته، جهت‌گیری‌ها 
به صمت توسعه زنجیره اصلاح شد. 
همچنین بومی‌سازی کانالیست‌ها در 
دولت سیزدهم هدف‌گذاری شد و اکنون 

تمامی‌کاتالیست‌های صنعت نفت، گاز و 
پتروشیمی‌کشور  را بومی‌سازی کردیم و 

صاحب فناوری شدیم.
شاهمیرزایی با بیان اینکه صنعت 
پتروشیمی‌در تأمین ارز  بسیار خوش 
درخشید، به‌طوری‌که برنامه ارزآوری 
پتروشیمی‌در سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۶ میلیارد 
دلار بود امااین رقم به میزان ۱۲ میلیارد 
دلار محقق شد، گفت: در سال ۱۴۰۱ این 
رقم به ۱۶ میلیارد دلار و در سال ۱۴۰۲ 
با وجود ریزش قیمت‌های جهانی و عرضه 
بیشتر محصولات در بازارهای داخلی 
با عرضه اعتباری برای کمک به هزاران 
کارگاه‌های تولیدی، رقم خوبی حاصل شد.

سهم صادرات از اقتصاد طی 17 سال گذشته 20درصد بوده است

سهم »تعامل اقتصادی با دنیا« از کیک اقتصاد ایران

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌خبر داد

امیدواری به خاموشی مشعل‌ها در سال آینده

پیوستن به FATF شاه کلید تداوم تجارت با عراق  تخلیه ۷.۴ میلیون تن کالای اساسی در بنادر
عضو هیات مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق اظهار کرد: امیدواریم 
دولت جدید به حل مشکل اف‌ای‌تی‌اف اهتمام ورزد تا نرخ هزینه‌های مبادله 
پول در تجارت با عراق که گاه تا ۲۰ درصد ارزش کل صادرات را دربرمی‌گیرد 

کاهش یابد.
محمدمهدی رئیس‌ زاده، عضو هیات مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در 
گفت‌وگو با ایلنا شاه‌کلید توسعه تجارت ایران و عراق را خروج ایران از فهرست سیاه 
اف‌‌ای‌تی‌اف دانست؛ وی در توضیح بیشتر در این باره گفت: در موضوع تجارت ایران و 
عراق مجاورت جغرافیایی دو کشور امتیازی برای ایران است و عراق یکی از اصلی‌ترین 
بازارهای صادراتی کالاهای ایرانی به شمار آید.وی افزود: از سوی دیگر ایرانی‌ها و عراقی‌ها 
قرابت فرهنگی و مذهبی دارند و مجموع این امتیازات شانس حضور ایران را در بازار عراق 
در مقایسه با دیگر رقبا افزایش داده است و در همین حال عراق می‌تواند در شرایط تحریم 
ایران واسطه‌ای برای تجارت کشور با بازارهای دورتر باشد اما آنچه در تجارت ایران با همه 
مقاصد صادراتی از جمله عراق چالش‌ساز شده قرارگیری ایران در لیست سیاه اف‌ای‌تی‌اف 

و مشکلاتی است که در تبادلات مالی ایران و دیگر نقاط جهان وجود دارد.

در مدت چهار ماه نخست امسال، هفت میلیون و ۴۵۳ هزار و ۷۲۰ تن کالای 
اساسی در بنادر کشور تخلیه شد که حاکی از رشد ۱۴ درصدی نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته است.
میزان تخلیه کالاهای اساسی شامل گندم، ‌جو، ذرت، سویا، برنج، شکر و روغن در بنادر 
کشور طی چهار ماهه نخست سال ۱۴۰۲، معادل ۷ میلیون و ۴۵۳ هزار و ۷۲۰ تن بود 
که در این بین جو رشد ۲۲ درصدی، ذرت رشد ۲۵ درصدی، سویا رشد ۱۱۱ درصدی، 

شکر رشد ۱۰۰ درصدی و روغن رشد ۴۱ درصدی داشت.
میزان تخلیه گندم طی چهار ماهه نخست سال جاری معادل ۳۲۷ هزار و ۹۲۶ تن و 
میزان تخلیه جو نیز معادل ۷۶۱ هزار و ۱۶۲ تن بود که حاکی از رشد ۲۲ درصدی جو 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته است و میزان تخلیه ذرت نیز طی مدت مذکور معادل 

سه میلیون و ۶۵۰ هزار و ۴۸۳ تن بود که حاکی از رشد ۲۵ درصدی است. 
به گزارش ایسنا ،علاوه بر این میزان تخلیه سویا طی ۱۲۰ روزه نخست سال جاری معادل 
یک میلیون و ۹۳۶ هزار و ۸۲۵ تن بود که رشد ۱۱۱ درصدی را نشان می‌دهد و میزان 

تخلیه برنج نیز طی مدت مذکور، معادل ۱۴ هزار و ۱۱۴ تن بود.

اعلام مفقودی
بدینوسیله به استحضار می‌رساند برگه سبز 
 خودرو و کارت شناسایی خودرو به شماره پلاک

۴۷۳ م ۵۶ ایران ۳۰ به نام مالک کبری آل‌بویه با شماره 
موتورNAS841100M3366253  مفقود گردیده است 

و از اعتبار ساقط است.


